¹ สมม พัทนะสิริ, "สิทธิในการขอลี้ภัยในดินแดนต่างประเทศ," วารสารกฎหมาย-จุฬาลงกรณ์, 5 (2523) : 90.

จำเป็นที่จะต้องจัดตั้งคณะกรรมการร่วมระหว่างรัฐบาลเพื่อช่วยเหลือผู้ลี้ภัยขึ้น เรียกว่า "The Intergovernmental Committee On Refugee (IGCR)" ในปี ค.ศ. 1938 (พ.ศ. 2481) โดยให้เป็นหน่วยงานที่ร่วมมือกับองค์การสันนิบาตชาติ รับผิดชอบช่วยเหลือผู้ลี้ภัยซึ่งหลบหนีภัยสงครามในยุโรป IGCR ได้ดำเนินการมาตรวจจนกระทั่งเกิดสงครามโลกครั้งที่ 2 และได้เป็นหน่วยงานที่ให้ความช่วยเหลือผู้ลี้ภัยในระหว่างนั้น เช่น ให้ความช่วยเหลือให้ผู้ลี้ภัยเป็นจำนวนมาก ได้สามารถกลับไปสู่ถิ่นฐานบ้านเรือนของตนหลังจากที่ถูกนาซีเยอรมัน ในสมัยฮิตเลอร์รุกรานขับไล่ออกไปจากถิ่นฐานเดิมของตนอีกครั้งหนึ่ง ¹

เพื่อการคุ้มครอง บุคคลประเภทนี้ ที่ประชุมสมัชชาสหประชาชาติจึงมีมติจัดตั้งสำนักงานข้าหลวงใหญ่ผู้ลี้ภัย- สหประชาชาติ (The United Nations High Commissioner for Refugee- UNHCR) เป็นสำนักงานซึ่งอยู่ภายใต้การดำเนินงานของสหประชาชาติ ได้รับหน้าที่ต่อจาก UNHCR จัดตั้งขึ้นเมื่อ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2494 (ค.ศ. 1951) โดยที่ประชุมสมัชชาใหญ่- สหประชาชาติ ในปี ค.ศ. 1949 มติที่ 319 A (IV) ซึ่งหน่วยงานสุดท้ายนี้ยังคงปฏิบัติ การอยู่จนถึงปัจจุบัน ¹

วัตถุประสงค์ขององค์การข้าหลวงใหญ่ฯ ก็เพื่อจะให้การปกป้องผู้ลี้ภัยในสิทธิขั้นมูลฐาน บางประการตามที่ระบุไว้ในปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 ซึ่งอาจสรุปได้ดังนี้

การอพยพลงมาทางใต้หาได้หยุดยั้งไม่ ยังคงอพยพรื่อยมา คือลงมาตามลำน้ำเจ้าพระยา จนถึงอาณาจักรไทยอันมีอำนาจขึ้นทางใต้ มีเมืองสุโขทัยเป็นราชธานี เมื่อราว พ.ศ. 1781 ต่อมาประมาณ 100 ปีเศษ จึงมีการสถาปนากรุงศรีอยุธยา (Ayuthaya) เป็นเมืองหลวง ประมาณ ค.ศ. 1347 (พ.ศ. 1890) ในรัชกาลของพระเจ้าอู่ทอง และต่อมาได้เลื่อนเมืองหลวงมาตั้งที่บางกอก (ธนบุรีและกรุงเทพฯ เป็นลำดับ) อันเป็นที่ที่มีความเจริญยิ่งในอาณาจักรไทยในปัจจุบันนี้...¹

อนึ่ง หลังจากที่พระเจ้าอู่ทองขึ้นครองราชย์รื่อยมา ก็ได้มีผู้อพยพชนชาติต่าง ๆ เข้ามาในราชอาณาจักรไทย เพื่อหลบภัยหนีภัยอยู่มิได้ซากสาย คงจะเห็นได้จากประวัติศาสตร์ในแต่ละยุคสมัยดังนี้²